
 

AD\942857CS.doc  PE510.581v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2013/2040(INI) 

10. 7. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 

k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví a právům  

(2013/2040(INI)) 

Navrhovatel: Michael Cashman 

 



 

PE510.581v02-00 2/6 AD\942857CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\942857CS.doc 3/6 PE510.581v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. trvá na tom, že univerzální přístup k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví a právům je 

základním lidským právem, a žádá Komisi, aby zajistila, že rozvojová spolupráce 

a budoucí rámec celosvětového rozvoje budou zaujímat přístup vycházející z lidských 

práv a rovnosti žen a mužů a že se budou na výše uvedenou oblast sexuálního 

a reprodukčního zdraví a práv rozhodně a jasně zaměřovat a mít v souvislosti s ní 

konkrétní cíle a měřitelné ukazatele, přičemž bude kladen důraz na posílení postavení žen 

a mladých lidí a na rovnost žen a mužů; 

2. naléhavě vyzývá Komisi, aby v této souvislosti mezi svými rozvojovými prioritami 

zachovala odstranění všech překážek s cílem umožnit přístup ke kvalitním, cenově 

dostupným, přijatelným a dosažitelným službám v oblasti sexuálního a reprodukčního 

zdraví, ke službám prenatální zdravotní péče a zdravotní péče o matku, včetně 

dobrovolného plánování rodiny, přístupu k antikoncepci a bezpečnému umělému 

přerušení těhotenství a služeb vstřícných k mladým lidem, a aby zároveň bojovala proti 

diskriminaci na základě pohlaví, která vede k umělému přerušování těhotenství 

prováděnému kvůli pohlaví plodu, případům nuceného umělého přerušení těhotenství, 

nedobrovolným sterilizacím a k sexuálnímu násilí, a aby rovněž zajistila nediskriminační 

zásobování produkty souvisejícími se sexuálním a reprodukčním zdravím a s prenatální 

zdravotní péčí a zdravotní péčí o matku, stejně jako nediskriminační prevenci, léčbu, péči 

a podporu v oblasti HIV; 

3. žádá Komisi, aby umožnila vytvoření zvláštního okruhu pro sexuální a reprodukční zdraví 

a práva v rámci tematických okruhů nástroje pro rozvojovou spolupráci a aby zajistila 

dostatečné financování pro širokou agendu související s tímto tématem v rámci všech 

příslušných nástrojů; 

4. vyzývá členské státy, aby zajistily integraci procesů ICPD+20, Peking+20 a Rio+20 do 

rámce pro období po roce 2015; 

5. uznává, že univerzální přístup ke vzdělávání a ke kvalitní zdravotní péči a službám, včetně 

služeb v oblasti sexuálního a reprodukčního zdraví, prenatální zdravotní péče a zdravotní 

péče o matku, přispívá k udržitelnému rozvoji podporujícímu začlenění a ke snížení 

úmrtnosti kojenců, dětí a matek, jakož i k posílení postavení žen a mladých lidí, a že se 

tudíž jedná o velmi nákladově efektivní strategii pro oblast veřejného zdraví a rozvoje; 

6. trvá na tom, že sexuální a reprodukční zdraví a práva musí být zakotveny ve stávajících 

mezinárodních nástrojích v oblasti lidských práv a v klíčových dokumentech politického 

konsenzu; vyjadřuje politování nad skutečností, že postoj EU formulovaný v rámci 

přípravy na konferenci OSN o udržitelném rozvoji (Rio+20), jenž sexuální a reprodukční 

zdraví a práva uznával za průřezovou otázku, klíčovou pro další aspekty rozvoje, nebyl 

kvůli nejednotnému vystupování EU v konečném dokumentu OSN zohledněn; 

 

7. naléhavě vyzývá EU, aby zajistila, že při tvorbě rámce celosvětového vývoje po roce 2015 



 

PE510.581v02-00 4/6 AD\942857CS.doc 

CS 

budou prioritou vazby mezi populační dynamikou a udržitelným rozvojem podporujícím 

začlenění a sexuální a reprodukční zdraví a práva, aby všichni jednotlivci mohli 

uplatňovat svá lidská práva, včetně sexuálního a reprodukčního zdraví a práv, bez ohledu 

na své společenské postavení, věk, sexuální orientaci, genderovou identitu, rasu, etnickou 

příslušnost, zdravotní postižení či náboženské vyznání nebo přesvědčení; trvá na tom, že 

EU se musí k této otázce vyjadřovat jednotným a uceleným způsobem a zastávat při jejím 

prosazování vedoucí pozici; 

8. trvá na tom, že umožnění toho, aby ženy, dívky a páry požívaly své základní svobody 

rozhodovat o svém sexuálním a reprodukčním životě, včetně otázky, zda a kdy budou mít 

děti, vytváří příležitosti k tomu, aby se věnovaly činnostem, jako je vzdělávání 

a vykonávání zaměstnání, které přispívají k rovnosti žen a mužů, zmírňování chudoby a 

k udržitelnému rozvoji podporujícímu začlenění; konstatuje, že možnost rozhodnout se 

pro méně dětí s většímu odstupy mezi jejich narozením rodinám potenciálně umožňuje 

investovat více do vzdělání a zdraví každého dítěte; 

9. vyzývá EU a její členské státy, aby dodržely svůj závazek plně a efektivně provádět akční 

program Mezinárodní konference o populaci a rozvoji a výsledky hodnotících konferencí; 

10. žádá Komisi a Evropskou službu pro vnější činnost (ESVČ), a zejména delegace EU na 

místě, aby si byly plně vědomy významu sexuálního a reprodukčního zdraví a práv, stejně 

jako prenatální zdravotní péče a zdravotní péče o matku, co se týče udržitelného rozvoje 

podporujícího začlenění, a to v souvislosti s lidským rozvojem, správou věcí veřejných, 

rovností žen a mužů a lidskými právy, posílením ekonomického postavení mladých lidí 

a žen na úrovni států, stejně jako jejich významu pro stávající proces sestavování 

programu EU na období 2014–2020; 

11. vyzývá delegace EU, aby spolupracovaly s příslušnými vládami za účelem vypracování 

a provádění politik, které se budou zaměřovat na prosazování hodnoty žen a dívek pro 

společnost, a to s cílem bojovat proti nerovnosti žen a mužů, diskriminaci žen a dívek 

a sociálním normám stanovujícím upřednostňování synů, jež jsou prvotní příčinou 

prenatálního výběru pohlaví plodu, zabíjení novorozených dívek a potratů plodů ženského 

pohlaví, jakož i nucených sňatků v útlém věku a mrzačení ženských pohlavních orgánů; 

zdůrazňuje, že úsilí o omezení výběru podle pohlaví nesmí ohrozit ani omezit právo žen 

na přístup k legitimním technologiím a službám v oblasti sexuální a reprodukční zdravotní 

péče; 

12. naléhavě vyzývá organizace, které dostávají finanční prostředky EU na HIV/AIDS a/nebo 

ochranu zdraví, aby vypracovaly jasnou, stručnou a transparentní strategii týkající se toho, 

jak mohou do své práce začlenit sexuální a reprodukční zdraví a práva a prvotní prevenci 

proti viru HIV; 

13. naléhavě vyzývá Komisi a ESVČ, aby napomáhaly tomu, aby se vnitrostátní vlády, místní 

orgány i občanská společnost hlásily k zajišťování a propagaci sexuálního 

a reprodukčního zdraví a práv a poskytovaly vedení v této oblasti, neboť tato práva jsou 

univerzální a musí vycházet ze sdílené odpovědnosti; 

14. vyzývá EU, aby podporovala výzkum a vývoj v oblasti nových a zlepšených 

preventivních technologií, diagnostiky a léčebných postupů, které budou přijatelné, 



 

AD\942857CS.doc 5/6 PE510.581v02-00 

 CS 

finančně dosažitelné a dostupné a zaměří se na sexuální a reprodukční zdraví a práva a na 

nemoci související s chudobou a opomíjené tropické nemoci (PRND), které těžce 

poškozují sexuální a reprodukční zdraví a práva v rodinách s nízkými a středně vysokými 

příjmy a dohromady představují jednu z hlavních příčin mateřské a dětské úmrtnosti; 

15. vyzývá Parlament, aby se otázkou porušování zásad sexuálního a reprodukčního zdraví 

a práv zabýval ve své výroční zprávě o stavu lidských práv a demokracie ve světě a 

o politice Evropské unie v této věci; 

16. připomíná, že ženy, které nechtěně otěhotní, by měly mít na celém světě snadný přístup ke 

spolehlivým informacím a poradenství; připomíná, že by měly být rovněž nabízeny 

kvalitní a komplexní služby zdravotní péče a zdravotní pomoci. 



 

PE510.581v02-00 6/6 AD\942857CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 9.7.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

18 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Thijs Berman, Michael Cashman, Véronique De Keyser, Nirj Deva, 

Leonidas Donskis, Mikael Gustafsson, Miguel Angel Martínez 

Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice 

Ponga, Jean Roatta, Michèle Striffler, Keith Taylor, Ivo Vajgl, Anna 

Záborská, Iva Zanicchi 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Emer Costello, Santiago Fisas Ayxela, Enrique Guerrero Salom, Edvard 

Kožušník, Isabella Lövin, Cristian Dan Preda 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Jan Kozłowski 

 
 


